1. *atque munitum* ist nicht ein selbstständiges Glied der Reihe, sondern schliesst sich nur an *saeptum* an; daher die Conjunction dabei. So Lael. 3, 12: *a patribus conscriptis, populo Romano, sociis et Latinis*; Orat. 11, 36: *horrida, inculta, abdita et opaca*, und öfter. Einen andern Fall von *et* beim letzten Gliede s. zu IV. 7, 16.

2. *metu praeditus*. Aehnlich p. Flacco 3, 6 *levitate, egestate, perfidia, audacia*; de inv. I. 47, 88 *vitio grandis praeditus*; gewöhnlicher freilich von guten Dingen.

4. *sine metu*, adjectivisch wie I. 22, 51 *sine corpore*.

5. *Quae est enim* cet. enthält die Erläuterung des Vorhergehenden, indem bei *is habendus est* dem Schriftsteller bereits der Begriff des *fortis* vorschwebte.

7. *procul*, hier im Sinne des Adjectivs *liber*, häufig bei Liv.

Atque haec certe cet. Sinn: Es könnte ebenso wenig von einer furchtlosen als von Bekümmerniss freien *fortitudo* die Rede sein, wenn nicht die *honestas* das einzige Gut wäre.

8. *autem* 'ferner'; ebenso Z. 12.

14. *sibi vor in se posita* ist zur Beschränkung des *omnia* (= *omnia sua*, alles, soweit es für ihn von Interesse ist) nothwendig. Vgl. 10, 30.

15. *An Lacedaemonii* cet. Sinn: Dass es solche Weisen gibt, ist nicht zu bezweifeln. Vgl. übrigens zu I. 14, 31: *Ergo arbores seret*. — Die Anekdote selbst wird auch anderwärts, doch etwas verschieden, erzählt, z. B. Val Max. VI. 4, ext. 4.

22. *insolenti alacritate*; dafür 15, 43 *laetitia gestiens*.

15 derem, nisi superioribus diebus essent explicata. Atque cum
43 perturbationes animi miseriam, sedationes autem vitam efficiant
beatam, duplexque ratio perturbationis sit, quod aegritudo et
metus in malis opinatis, in bonorum autem errore laetitia ge-
stiens libidoque versetur, quae omnia cum consilio et ratione 5
pugnant: his tu tam gravibus concitationibus tamque ipsis inter
se dissentientibus atque distractis quem vacuum, solum, libe-
rum videris, hunc dubitabis beatum dicere? Atqui sapiens sem-
per ita adfectus est; semper igitur sapiens beatus est.

Atque etiam omne bonum laetabile est; quod autem laeta- 10
bile, id praedicandum et prae se ferendum; quod tale autem, id
etiam gloriosum: si vero gloriosum, certe laudabile; quod lau-
dabile autem, profecto etiam honestum: quod bonum igitur, id
44 honestum. At quae isti bona numerant ne ipsi quidem honesta
dicunt: solum igitur bonum quod honestum; ex quo efficitur 15
honestate una vitam contineri beatam. Non sunt igitur ea bona
dicenda nec habenda, quibus abundantem licet esse miserimum.
45 An dubitas quin praestans valetudine, viribus, forma, acerrimis
integerrimisque sensibus: adde etiam, si libet, pernicitatem et
velocitatem, da divitias, honores, imperia, opes, gloriam: si fuerit 20
is, qui haec habet, iniustus, intemperans, timidus, hebeti ingenio
atque nullo, dubitabisne eum miserum dicere? Qualia igitur
ista bona sunt, quae qui habeat miserimus esse possit? Videamus
ne, ut acervus ex sui generis granis, sic beata vita ex sui
similibus partibus effici debeat. Quod si ita est, ex bonis, quae 25
sola honesta sunt, efficiendum est beatum: ea mixta ex dissimi-

2. *perturbationes* — *perturbationis*, s. zu IV. 31, 65.

3. *aegritudo* — *versetur*, s. I. 49, 118 zu *horribilem* — *fastum*.

4. *in bonorum errore* = *in bonis opinatis*; s. III. 5, 11 zu *mediocritatem officiorum*.

14. *At*, wie III. 7, 14 u. 15. und unten 16, 48.

numerant 'für etwas halten', auch mit singular. Objecta nicht selten, z. B. p. Mor. 24, 49: *Sulpicium accusat rem suam numerabat, non competitorum*.

17. *abundantem*, s. I. 38, 91 zu *iudicantem*.

18. *An dubitas quin* — Statt nachher mit *miser sit* zu schliessen, wird der Satz der Deutlichkeit

wegen mit *dubitabisne eum miserum dicere* von neuem aufgenommen.

21. *hebeti ingenio atque nullo*. Man beachte die Steigerung mit *atque*. So de leg. III. 14, 32: *pauci atque admodum pauci*; Orat. 16, 52: *rem difficilem atque omnium difficilissimam*. Häufig steht dann *adeo* oder *etiam* dabei.

23. *Videamus ne* —, s. zu I. 34, 83.

26. *sola* gehört nicht zum Subject *quae*, sondern zum Prädicat; also: 'aus solchen Gütern, welche rein sittlicher Art sind'.

beatum, substant. zur Abwechslung für *beata vita*. So de fin. V. 28, 84: *virtutem, in qua sit ipsum etiam beatum*. Dafür hat Cicero

libus si erunt, honestum ex iis effici nihil poterit, quo detracto
quid poterit beatum intellegi? Etenim quicquid est, quod bonum
sit, id expetendum est; quod autem expetendum, id certe adpro-
bandum: quod vero adprobaris, id gratum acceptumque haben-
5 dum: ergo etiam dignitas ei tribuenda est. Quod si ita est, lau-
dabile sit necesse est: bonum igitur omne laudabile. Ex quo ef-
ficatur ut, quod sit honestum, id sit solum bonum.

Quod ni ita tenebimus, multa erunt quae nobis bona di- 16
cenda sint: omitto divitias, quas cum quivis quamvis indignus 46
10 habere possit, in bonis non numero; quod enim est bonum, id
non quivis habere potest; omitto nobilitatem famamque popu-
larem stultorum improborumque consensu excitatam: haec,
quae sunt minima, tamen bona dicantur necesse est, candiduli
dentes, venusti oculi, color suavis et ea, quae Anticlea laudat
15 Ulixi pedes abluens,

Lenitudo orationis, mollitudo corporis.

Ea si bona ducemus, quid erit in philosophi gravitate quam in
volgi opinione stultorumque turba quod dicatur aut gravius aut
grandius? — At enim eadem Stoici *praecipua* vel *producta* di- 47
20 cunt quae bona isti. — Dicunt illi quidem, sed iis vitam bea-
tam compleri negant: hi autem sine iis esse nullam putant aut,

später (de deor. n. I. 34, 95) *beatitas* und *beatitudo* neu gebildet.

1. *honestum cet.* Richtiger wäre der Schluss: so wird doch die *beata vita* immer nur durch das *honestum* allein bewirkt werden. Mit *Etenim* beginnt darauf nicht eine Begründung des unmittelbar Vorhergehenden, sondern ein neuer Beweis, der aber doch nur eine Wiederholung von § 43: *Atque etiam cet. ist.*

13. *minima* 'Dinge von sehr geringem Werthe'.
candiduli dentes, das Demin. spöttisch: 'hübsch weisse Zähne'.

14. *Anticlea* war des Ulysses Mutter. Cicero hat sich versehen: er meinte die Euryclea, seine Amme.

16. *Lenitudo cet.*, aus Pacuvius' *Niptra* (s. II. 21, 48). Vgl. Hom. Od. XIX. 350 sq.

17. *quid erit cet.* Sinn: so hat der Weise vor dem Unweisen nichts voraus.

in — gravitate 'in dem sittlichen Ernst'.

18. *aut gravius aut grandius*. Zu der Paronomasie vgl. 21, 62 *salvus — sanus*.

19. *At enim* (wie *ἀλλὰ γὰρ*): 'aber ja'. Durch *enim* bei *at* wird angedeutet, dass der Einwand unter den vorliegenden Umständen natürlich sei.

praecipua. Alle Dinge ausser dem sittlich Guten und Schlechten nannten sie *ἀδιάφορα* (*media*, sittlich gleichgültige), unterschieden diese aber in *προηγμένα* (*praecipua*, *praeposita*, *producta*), naturgemasse, und *ἀπροηγμένα* (*remota*, *reiecta*, *reiectanea*), naturwidrige. Mehr darüber s. de fin. III. c. 15 extr. u. c. 16.

20. *quidem* gehört dem Sinne nach zu *dicunt*: *illi*, wie I. 3, 6 *ab optimis illis quidem viris*.

21. *hi autem*, die Peripatetiker.

si sit beata, beatissimam certe negant. Nos autem volumus beatissimam, idque nobis Socratica illa conclusione confirmatur. Sic enim princeps ille philosophiae disserebat, qualis cuiusque animi adfectus esset, talem esse hominem, qualis autem homo ipse esset, talem eius esse orationem; orationi autem facta similia, factis vitam. Adfectus autem animi in bono viro laudabilis, et vita igitur laudabilis boni viri et honesta ergo, quoniam laudabilis: ex quibus bonorum beatam vitam esse concluditur. Etenim, pro deorum atque hominum fidem! parumne cognitum est superioribus nostris disputationibus, an delectationis et otii consumendi causa locuti sumus, sapientem ab omni concitatione animi, quam perturbationem voco, semper vacare, semper in animo eius esse placidissimam pacem? Vir igitur temperatus, constans, sine metu, sine aegritudine, sine alacritate, ulla sine libidine nonne beatus? At semper sapiens talis: semper igitur beatus. Iam vero qui potest vir bonus non ad id, quod laudabile sit, omnia referre, quae agit quaeque sentit? Refert autem omnia ad beate vivendum; beata igitur vita laudabilis; nec quicquam sine virtute laudabile: beata igitur vita virtute conficitur.

17 Atque hoc sic etiam concluditur. Nec in misera vita quicquam est praedicabile aut gloriandum nec in ea, quae nec misera sit nec beata. Et est in aliqua vita praedicabile aliquid et gloriandum ac prae se ferendum, ut Epaminondas:

2. *Socratica.* Von Sokrates rührt nur der erste Theil der conclusio her. vgl. Plat. de rep. III. p. 400 d: *Τὴ δὲ ὁ τρόπος τῆς λέξεως καὶ ὁ λόγος; οὐ τῷ τῆς ψυχῆς ἢ δει ἐπιτετα; τῇ δὲ λέξει τὰλλα.* Beweisend wird sie erst durch den zweiten Theil, welchen Cic. oder die Stoiker hinzugefügt haben: *Adfectus autem* cet.

6. *Adfectus autem* cet. Statt autem wäre porro oder iam vero, mit denen die neuen Obersätze gewöhnlich eingeführt werden, deutlicher gewesen; aber Cic. wollte diesen Satz damit noch als den Schluss des Sokrates bezeichnen und von seiner eignen Ausföhrung im Folgenden unterscheiden. — Ueber et s. z. III. 13, 28.

8. *Etenim* (καὶ γὰρ): 'Und mit Recht; denn es hat sich ja wohl hinlänglich gezeigt'.

9. *pro* — *fidem*, eine bei Cic. mehrmals (z. B. Lael. 15, 52) vorkommende Reminiscenz aus Terenz (Andr. I. 5, 2, 11 und öfter), eigentl. *pro deum a. h. f.*, ist auch hier starker Ausdruck der Verwunderung.

14. *alacritate* hier in malam partem (= ἡ δονή bei den Stoikern), wofür im 4. Buche *laetitia gestiens*, — *exultans*, — *nimia*, auch *laetitia* allein, oder *inanis* — *insoletis* — *futilis alacritas* gebraucht waren.

16. *Iam vero* cet. Sinn: Da der Weise selbst um seiner Tugend willen stets glücklich ist, so muss es auch sein Leben sein und die Glückseligkeit desselben also lediglich von der Tugend abhängen.

22. *Et* = *atqui*, s. zu III. 7, 15: *et sapientis*.

in aliqua vita 'in manchem Leben'.

Consiliis nostris laus est attonsa Laconum,
ut Africanus:

A sole exoriente supra Maecotis paludes
Nemo est qui factis aequiperare queat.

5 Quod si est, beata vita glorianda et praedicanda et prae se ferenda est; nihil est enim aliud quod praedicandum et prae se ferendum sit. Quibus positis intellegis, quid sequatur, et quidem, nisi ea vita beata est, quae est eadem honesta, sit aliud necesse est melius vita beata. Quod erit enim honestum, certe fitebuntur esse melius: ita erit beata vita melius aliquid, quo quid potest dici perversius? Quid? cum fatentur satis magnam vim esse in vitis ad miseram vitam, nonne fatendum est eandem vim in virtute esse ad beatam vitam? contrariorum enim contraria sunt consequentia. Quo loco quaero quam vim habeat libra illa Critolai, qui cum in alteram lancem animi bona imponat, in alteram corporis et externa, tantum propendere illam [lancem] putet, ut terram et maria deprimat.

18 Quid ergo aut hunc prohibet aut etiam Xenocratem illum gravissimum philosophorum, exaggerantem tanto opere virtutem, extenuantem cetera et abicientem, in virtute non beatam modo vitam, sed etiam beatissimam ponere? quod quidem nisi fit, virtutum interitus consequetur. Nam in quem cadit aegri-

est — *gloriandum* (und § 50 *beata vita glorianda est*); s. III. 7, 15 zu *ad manus fungendum*.

1. *Consiliis* cet. Nach Pausan. IX. 15, 4 (der das Epigramm vollständig gibt: *Ἡμετέρας βουλαῖς Σπάρτη μὲν ἐξέλεγο δόξαν.*

2. *Africanus*, der Aeltere. Das Distichon ist von Eranus und es gehörte dazu wahrscheinlich das von Seneca (epist. XVIII. 5) überlieferte: *Si fas endo plagas caelestrum ascendere cuiquam est, Mi soli caeli maxima porta patet.*

3. *supra* — *paludes*, auf die Frage 'wo?' Zusatz zu *a sole exoriente*. *Maecotis* für *Maecotidis*; vgl. de leg. agr. II. 19, 52: *Maecotis*; das s wie I. 5, 10 in *Sisyphus*.

4. *aequiperare* (ein von Cic. selbst nicht gebrauchtes Wort), seil. *no*.

13. *contrariorum*. Dass aus Entgegengesetztem Entgegengesetztes

folge, ist ein den Stoikern sehr geläufiger Beweis.

14. *quam vim habeat*, wie I. 22, 55 *hanc habet vim proceptum Appollinis*. Cic. meint, Critolaus sollte doch lieber gleich die Tugend allein in der Glückseligkeit suchen. *libra illa Critolai*. Critolaus, der Peripat., gehörte als Dritter zu der IV. 3, 5 erwähnten Gesandtschaft.

16. *propendere* 'sinken'. Vgl. 31, 86.

17. *ut terram et maria deprimat*: 'dass sie durch ihr Gewicht das stärkste Gegengewicht überwältigt'. So auch de fin. V. 30, 92: *Terram, mihi crede, ea lana et maria deprimet.*

18. *Xenocratem*, s. zu I. 10, 20. Er schrieb (nach Diog. L. IV. 12) *περὶ ἀρετῆς*.

19. *exaggerantem* = *extollentem*, wie III. 19, 45 *exaggeratis regibus* und unten 30, 85.

tudo, in eundem metum cadere necesse est; est enim metus futurae aegritudinis sollicita expectatio; in quem autem metus, in eundem formido, timiditas, pavor, ignavia: ergo ut idem vincatur interdum nec putet ad se praeceptum illud Atrai pertinere:

Proinde ita parent se in vita, ut vinci nesciant.

Hic autem vincetur, ut dixi, nec modo vincetur, sed etiam serviet: at nos virtutem semper liberam volumus, semper invictam; quae nisi sunt, sublata virtus est. Atque si in virtute satis est praesidium ad bene vivendum, satis est etiam ad beate. Satis est enim certe in virtute, ut fortiter vivamus; si fortiter, etiam ut magno animo, et quidem ut nulla re unquam terreamur semperque simus invicti. Sequitur ut nihil paeniteat, nihil desit, nihil obstat: ergo omnia profuenter, absolute, prospere, igitur beate. Satis autem virtus ad fortiter vivendum potest: satis ergo etiam ad beate. Etenim ut stultitia, etsi adepta est quod concupivit, numquam se tamen satis consecutam putat, sic sapientia semper eo contenta est, quod adest, neque eam unquam sui paenitet.